

کوتاه از دیپلماسی

تاکید دوباره آبه بر دیپلماسی در خاورمیانه

● **ایسنا:** «شینزو آبه»، نخست‌وزیر ژاپن، روز دوشنبه ضمن «نگران‌کننده» خواندن وضعیت خاورمیانه، از همه طرف‌ها خواست برای جلوگیری از افزایش تنش‌ها به دیپلماسی روی بیاورند.به گزارش کیودو، آبه روز دوشنبه در یک کنفرانس خبری در توکیو بر اهمیت تلاش‌های دیپلماتیک در پی حمله هوایی ایالات متحده به بغداد که باعث شهادت سردار قاسم سلیمانی در هفته گذشته شد، تأکید کرد. این گزارش می‌افزاید ایران قول داده است این اقدام ترویرستی آمریکا را تلافی کند، درحالی‌که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا، هم هشدار داده است اگر ایران این کار را انجام دهد، پاسخ سختی دریافت خواهد کرد. آبه گفت ژاپن نقش خود را در خاورمیانه ایفا خواهد کرد، زیرا این کشور قصد دارد پرسنل نیروهای دفاع از خود نیروی دریایی ژاپن را برای تأمین امنیت ناوبری کشتی‌های تجاری به مناطقی غیر از تنگه هرمز اعزام کند.

واکنش چین به ترامپ

● **ایرنا:** چین بار دیگر در واکنش به ترور سردار «قاسم سلیمانی» در عراق توسط آمریکا اعلام کرد مداخله نظامی آمریکا باعث افزایش تنش‌ها در خاورمیانه شده است. «گنگ شوانگ»، روز دوشنبه در کنفرانس خبری در پکن، در جمع خبرنگاران داخلی و خارجی از ایالات متحده به‌خاطر تشدید تنش‌ها در خاورمیانه از طریق مداخله نظامی در مسائل ایران و عراق و شهادت سردار سلیمانی انتقاد کرد و از همه طرف‌ها خواست برای اطمینان از صلح و ثبات در منطقه تلاش کنند. این مقام چینی همچنین از ایالات متحده خواست از قدرت نظامی خود سوءاستفاده نکند. سخنگوی وزارت امور خارجه چین در ادامه در پاسخ به سوآلی در مورد تهدید عراق از سوی دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا، به تحریم تصریح کرد پکن مخالف استفاده از تهدید تحریم‌ها علیه کشورهای دیگر است.گنگ شوانگ پیش‌تر نیز خواستار «آرامش و خویشن‌داری همه طرف‌ها» شده و با یادآوری شرایط خاص منطقه گفت همه طرف‌ها باید با هدف جلوگیری از افزایش تنش‌ها، خویشان‌دار باشند.

بازجویی ایرانی تبارها در مرزهای آمریکا

● **ایرنا:** روزنامه نیویورکتایمز در گزارشی اعلام کرد ده‌ها نفر از ایرانی‌ها و شهروندان آمریکایی ایرانی‌تبار در دو روز اخیر در یک ایالت مرزی آمریکا با کانادا مورد بازجویی نیروهای مرزی قرار گرفتند و ساعت‌ها به دلایل نامشخصی از ورود آنها به خاک آمریکا جلوگیری شد.این روزنامه آمریکایی روز یکشنبه به وقت محلی به نقل از مقام‌های آمریکایی نوشت: این اقدام به دنبال تشدید تدابیر امنیتی از سوی وزارت امنیت داخلی آمریکا در مناطق مرزی پس از تهدید اخیر ایران علیه واشنگتن در پاسخ‌دادن به حمله ترویرستی علیه قاسم سلیمانی انجام شده است.بیش از ۶۰ نفر از مسافران ایرانی و ایرانی‌تبار که بیشتر آنها در حال بازگشت از سفرهای کاری یا تعطیلات بودند، قصد داشتند از کانادا وارد خاک آمریکا شوند، اما نیروهای مرزی ساعت‌ها از آنها بازجویی و در مورد دیدگاه‌های سیاسی و وفاداری‌شان به جمهوری اسلامی سوآلاتی پرسیدند.بر اساس اعلام مقام‌ها رسمی، بیشتر این مسافران پس از بازجویی و پرسیدن سوآلات موردنظر مسئولان مرزی آزاد شدند، اما شماری از این افراد برای بیش از ۱۰ ساعت مورد بازجویی قرار گرفتند.اواخر شنبه‌شب به وقت محلی نیز تعدادی از افراد که برای شرکت در کنسرتی در کانادا حضور یافته بودند، قصد بازگشت از این منطقه مرزی به خاک آمریکا را داشتند، اما از عبورشان جلوگیری شد.یکی از این شهروندان ایرانی-آمریکایی در این زمینه گفت: زمانی که یکی از اعضای خانواده ما از نیروهای مرزی پرسید چرا باید مورد بازجویی قرار بگیرند، آنها پاسخ دادند که این دوران بدی برای ایرانی‌هاست.وی گفت این بازداشت موقت شهروندان آمریکایی توسط نظامیان مرزی آمریکا غیرقانونی است.پس از حمله ترویرستی آمریکا علیه سردار قاسم سلیمانی، فرمانده سپاه قدس و هشدار جدی ایران به آمریکا، گزارش شده است که وزارت امنیت داخلی آمریکا سطح امنیتی برخی مناطق را افزایش داده و سیستم مشورتی ملی مقابله با تروریسم را به‌روزر کرده و نسبت به هرگونه توانایی ایران برای ضربه‌زدن به آمریکا هشدار داده است.

شرق: در روزهای پس از ترور سیهید سلیمانی و ابومهدی المهندس و همراهانشان به‌عنوان مقامات نظامی ایران و عراق، صحنه سیاسی خاورمیانه تغییری اساسی کرده است و به نظر می‌رسد مسکو مشغول تلاش برای تعامل با بازیگران منطقه‌ای و بین‌المللی در این صحنه جدید است. در همین رابطه، رئیس‌جمهور روسیه از صدراعظم آلمان دعوت کرد که به روسیه برود تا درباره افزایش تنش‌ها در منطقه در پی اقدام آمریکا گفت‌وگو کنند. به گزارش ایستا، به نقل از روزنامه تایوان نیوز، ولادیمیر پوتین دوشنبه از آنکلا مرکل، دعوت کرد آخر هفته آینده به روسیه برود. کاخ کرملین اعلام کرد که این دیدار قرار است ۱۱ ژانویه انجام شود، اما درباره اینکه محل آن کجا خواهد بود چیزی نگفت. وزیر امور خارجه آلمان نیز به آنها ملحق خواهد شد.

دیروز همچنین وزیر دفاع روسیه با رئیس ستاد کل نیروهای مسلح ایران تماس گرفت. به گزارش فارس نیوز، ژنرال سرگنی شایکو، در گفت‌وگو با سرلشکر محمد باقری، شهادت سیهید سلیمانی را به ملت، دولت و نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران تسلیت گفت. ژنرال شایکو در این

رئیس‌جمهور آمریکا، دونالد ترامپ، با وزیر امور خارجه ایران، محمد جواد ظریف، در واشنگتن.

شرق: رئیس‌جمهور آمریکا دیروز بار دیگر بر مواضع روز گذشته خود درباره احتمال اقدام نظامی علیه ایران و مکان‌های فرهنگی این کشور تأکید کرد. رئیس‌جمهور آمریکا که در حال بازگشت از مارآلاگو، تفرجگاه خود در فلوریدا بود، برای هواییمای ریاست‌جمهوری در گفت‌وگو با خبرنگاران به توضیح مواضع خود پرداخت. «آنها اجازه دارند افراد ما را بکشند. اجازه دارند افراد ما را شکنجه و معلول کنند. اجازه دارند از بمب‌های کنار جاده استفاده کنند و افراد ما را منفجر کنند و ما اجازه نداریم به مکان‌های فرهنگی آنها دست بزنیم؟ نه این‌طور نیست».این موضع‌گیری از سوی ترامپ در حالی انجام شد که وزیر خارجه ایالات متحده، تلاش کرده بود مواضع رئیس‌جمهور را به شکل دیگری توضیح دهد. مایک پمپئو، تهدید ترامپ علیه مکان‌های فرهنگی را تکیذی کرده بود: «رئیس‌جمهور ترامپ نگفت به سراغ مکان‌های فرهنگی می‌رود. حرف او را بخوانید». پمپئو گفت ترامپ درباره بالابودن هزینه اقدامات ایران و جدیت واکنش آمریکا صحبت کرده است. او تأکید کرده بود: «من دیده‌ام که از لحاظ هدف‌گیری ما چه برنامه‌هایی داریم... مردم آمریکا باید بدانند هر هدفی که ما به آن حمله کنیم، هدفی قانونی خواهد بود و هدفی خواهد بود که برای یک حمله منفرد برای حفاظت و دفاع از آمریکا طراحی خواهد شد. رئیس‌جمهور ترامپ دراین‌باره بسیار توجه و تأکید دارد. او جنگ نمی‌خواهد». وزیر خارجه آمریکا همچنین گفته بود: «ما قانونی رفتار خواهیم کرد. ما در محدوده نظام [قانونی] عمل خواهیم کرد. همیشه این کار را کرده‌ایم و همیشه همین کار را خواهیم کرد». اقدام نظامی علیه مکان‌های فرهنگی، برخلاف قوانین بین‌المللی است. تأکید ترامپ بر موضعی که با انتقاد مواجه شده است، به‌خصوص بعد از توضیحات مقامات دولتش در رد اتهامات، سابقه دارد و او در مسائل مربوط به کره شمالی، روسیه، برکناری جیمز کومی، رئیس اقبی‌آی و موضوعات دیگر نیز چنین رویکردی اتخاذ کرده بود.صحبت‌های ترامپ، درون و بیرون از

رئیس‌جمهور آمریکا، دونالد ترامپ، با وزیر امور خارجه ایران، محمد جواد ظریف، در واشنگتن.

برداشتن گام پنجم هسته‌ای به نقشه می‌توانست همه نگاه‌ها را به ایران بازگرداند؛ چه آنکه اکنون و در روزهایی که همه فضا تحت‌تأثیر ترور سردار قاسم سلیمانی قرار گرفته، اعلام شده است. ایران یکشنبه‌شب، در همان زمان موعد پنج‌م، این گام را برداشت؛ گامی که تمام محدودیت‌های بدیرهفته‌شده در برنامه هسته‌ای را لغو می‌کرد و البته تأکید دارد که در صورت بازگشت دیگران به روند برجام و تعهداتشان، ایران هم تعهداتش را اجرا می‌کند. برداشتن این گام‌ها از اردیبهشت امسال آغاز شد؛ درست یک سال بعد از خروج آمریکا از برجام و یک سال بعد از آن که ایران به اروپایی‌ها وقت داد تا به تعهداتشان عمل کنند، اما هیچ اقدام خاصی انجام نشد. اگرچه ایستکس و راه‌اندازی یک کانال مالی ویژه برای ایران مطرح شد، اما از ابتدا پیدا بود که این کانال نمی‌تواند خارج از سیطره دلار کاری از پیش ببرد.

در این شرایط ایران در واکنش به بی‌عملی اروپایی‌ها، گام‌های کاهش تعهدات هسته‌ای را برداشت تا آن‌ها را در معرض شرایط اضطاری برای اقدام بگذارد. درعین‌حال اروپایی‌ها اگرچه برای برجام اهمیت ویژه‌ای قائل بودند،

اما حاضر به پرداخت هیچ هزینه‌ای برای آن نبودند. آنچنان‌که از ۱۰ ماه فرصتی که ایران به آنها داد، هیچ استفاده‌ای نکردند، غیر از اعلام مواضع سیاسی و حمایتی بی‌فایده و درعین‌حال تأکید بر بازگشت ایران به تعهدات هسته‌ای‌اش. با این اوصاف شب دوشنبه سر موعد از قبل اعلام‌شده، ایران گام پنجم را برداشت؛ درحالی‌که سه روز از ترور سردار سلیمانی، مقام اول نظامی ایران، در خارج مرزها، از هم در کشور عراق گذشته و سراسر کشور ملتهب از این اتفاق به دنبال اقدامات است. گذشته زیر تعهد دولت آمریکا زد و از برجام خارج شد، حالا خودش دستور ترور سلیمانی را داده است. اما اروپایی‌ها به‌جای سرزنش او برای انجام این ترور دولتی، از ایران می‌خواهند که خویشان‌داری کند.

ساعتی بعد از اعلام ایران در برداشتن گام پنجم نیز اروپایی‌ها در بیانیه‌ای همان مواضع پیشین را تکرار کردند.

دیپلماسی

در پی ترور سیهید سلیمانی توسط آمریکا در عراق

پوتین، مرکل را به مسکو دعوت کرد

گفت‌وگوی تلفنی که عصر دوشنبه انجام شد، تأکید کرد: «سیهید قاسم سلیمانی قهرمان ملی بوده و نقش بسیار مهمی در شکست تروریسم در سوریه و عراق داشت». وی اضافه کرد: «ترور سردار سلیمانی اقدامی بی‌سابقه در بین کشورها بوده و این اولین‌باری است‌که یک مقام ارشد توسط یک کشور دیگر بدون هیچ دلیلی در خاک کشور تائی ترور می‌شود.»

وزیر دفاع روسیه گفت: «اقدام تروریستی علیه سردار سلیمانی، عملیاتی بسیار خطرناک بود که مخالفت مردم جهان و حتی مردم اروپا و آمریکا را به همراه داشت. واقعیت این است که آمریکا بدون هیچ دلیلی به خود حق مداخله در امور دیگر کشورها را داده است». سردار سرلشکر باقری نیز در این تماس تلفنی اعلام کرد: «اقدام جنایت‌آمیز آمریکا در ترور سردار سیهید شهید سلیمانی، مبدأ تحولات بزرگی در منطقه خواهد بود». وی افزود: «جمهوری اسلامی ایران، روسیه و همه کشور‌های آزاد و مستقل جهان باید در مقابل آمریکا ایستاده و اجازه تکرار این‌گونه اقدامات را ندهند». سرلشکر باقری اضافه کرد: «مردم ایران با حضور میلیونی خود در تشییع پیکر پاک شهید سلیمانی خواستار اقدامات قاطع علیه آمریکا در قبال

رئیس‌جمهور آمریکا، دونالد ترامپ، با وزیر امور خارجه ایران، محمد جواد ظریف، در واشنگتن.

رئیس‌جمهور آمریکا علی‌رغم مواضع وزیر خار‌جه‌اش، تهدید علیه ایران و مکان‌های فرهنگی را تکرار کرد

پافشاری ترامپ بر جنایت جنگی



آمریکا و واکنش‌های منفی گسترده‌ای مواجه شده است که ضمن هشدار و ابراز نگرانی از رویکرد او در افزایش تنش و تهدید در منطقه و جهان، مشخصا تهدید او را تهدید به اقدام خلاف قانون و جنایت جنگی خوانده‌اند. دیده‌بان حقوق بشر نیز از جمله نهادهایی بود که به توبیت ترامپ واکنش منفی نشان داده بود. اندرو پراسو، سرپرست دفتر واشنگتن این نهاد، گفته بود: «رئیس‌جمهور ترامپ باید علنا از تهدیدهای خود علیه میراث فرهنگی ایران بازگردد و تصریح کند که نه اجازه و نه دستور جنایت جنگی را نخواهد داد. وزارت دفاع ایالات متحده باید علنا بر تعهدش به رعایت قانون تأکید کند و تنها از دستورات نظامی که قانونی باشند تبعیت کند».رئیس‌جمهور ایالات متحده البته پیش‌تر نیز رویکرد متفاوت خود در قبال جنایت‌های جنگی را رسانه‌ای کرده بود. ترامپ، ادی گلبرگ، یکی از سربازان نیروی دریایی این کشور را که پرورنده جنایت جنگی داشت، از جایگاه ریاست‌جمهوری عفو کرد. گلگر م‌هم بود بعد از کشتن یک نوجوان زندانی داعش، با پیکر بی‌جان او عکس یادگاری گرفته است. اقدام ترامپ در عفو او با واکنش منفی فرماندهان نظامی

رئیس‌جمهور آمریکا، دونالد ترامپ، با وزیر امور خارجه ایران، محمد جواد ظریف، در واشنگتن.

اروپایی‌ها در واکنش به برداشتن گام پنجم از سوی ایران خواستار شدند

حداکثر خویشان‌داری و مسئولیت‌پذیری

به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، آنکلا مرکل؛ صدراعظم آلمان، بوریس جانسون؛ نخست‌وزیر انگلیس و امانوئل مکرون؛ رئیس‌جمهوری فرانسه، بامداد دوشنبه در واکنش به اعلام گام پنجم و نهایی ایران برای کاهش تعهدات برجامی و همچنین ترور سردار قاسم سلیمانی بیانیه‌ای مشترک صادر کردند.

سه‌ کشور اروپایی در این بیانیه از ایران خواستند که از همه گام‌های اتخاذشده برای کاهش تعهدات خود در برجام عقب‌نشینی و از اقدامات خشونت‌آمیز در ارتباط با ترور سردار سلیمانی خودداری کند. آنها همچنین در همین رابطه از همه طرف‌ها خواستند «حداکثر خویشان‌داری و مسئولیت‌پذیری» را داشته باشند و وعده دادند که به تلاش‌های خود برای کاهش تنش‌ها و تضمین ثبات خاورمیانه ادامه ببخشد. خبرگزاری رویترز نیز از این بیانیه این را گزارش داده که «سه کشور فرانسه، انگلیس و آلمان همچنین اعلام کردند که بر اهمیت کاستن از تنش‌ها در عراق و ایران و عزم خود برای مبارزه با داعش تأکید می‌کنند». «ما بر تعهد خودمان در ادامه مبارزه با گروه داعش که یک اولویت است تأکید می‌کنیم. این ضروری است که ما ائتلاف مربوط به آن را حفظ کنیم. از مقام‌های عراق می‌خواهیم به روند تأمین پشتیبانی لازم از این ائتلاف ادامه دهند».

این سه کشور همچنین اعلام کردند: «ما آماده ادامه مذاکرات با همه طرف‌ها به منظور مشارکت در کاستن از تنش‌ها و برقراری مجدد ثبات در منطقه هستیم». بعد از اعلام گام پنجم توسط دولت ایران، وزیر امور خارجه کشور در پیامی تویتری از بیان اینکه گام پنجم ایران در چارچوب برجام اخذ شده، تأکید کرد که در صورت اجرای مؤثر این توافق، همه گام‌ها قابل برگشت است. محمدجواد ظریف در پیامی تویتری درباره اعلام گام پنجم کاهش تعهدات برجامی ایران، نوشت: بر اساس گام پنجم و نهایی گام‌های درمانی تحت بند ۳۶ برجام، دیگر هیچ محدودیتی در تعداد ساتنرفیوژها رعایت نخواهد شد. ظریف یادآور شد که این گام در چارچوب برجام بوده و همه گام‌ها در صورت اجرای «مؤثر» تعهدات متقابل، قابل بازگشت است. همکاری کامل ایران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ادامه خواهد یافت.

جمهوری اسلامی را یکشنبه در بیانیه‌ای گام پنجم و نهایی کاهش تعهدات ایران در برجام ر اعلام کرد: جمهوری اسلامی ایران دیگر با هیچ محدودیتی در حوزه عملیاتی (شامل ظرفیت غنی‌سازی، درصد غنی‌سازی،

این جنایت شده‌اند و بی‌تردید جمهوری اسلامی ایران در کنار تلاش‌های سیاسی و حقوقی برای اخراج آمریکا از منطقه، انتقام سختی را از آمریکا خواهد گرفت». رئیس ستاد کل نیروهای مسلح تأکید کرد: «آمریکایی‌ها نتیجه این اقدام جنایتکارانه خود را خواهند دید و جمهوری اسلامی ایران زمان و مکان و چگونگی این اقدام را تعیین خواهد کرد». پیش‌تر، سرگنی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه، در تماسی تلفنی با محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران، ضمن تسلیت و ابراز همدردی با دولت و ملت ایران، به بررسی تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی پس از ترور سیهید سلیمانی پرداخت. لاوروف پس از این حمله ترویرستی، طرف تماس تلفنی وانگ یی، وزیر خارجه چین نیز بود. وزیر خارجه روسیه در این تماس تلفنی با بیان اینکه روسیه و چین موضع یکسانی دارند، تصریح کرد رفتار ایالات متحده غیرقانونی است و باید محکوم شود. او گفت: «رویه مخالف ناامنی و حاکمیت سایر کشورها از طریق اقدام نظامی یک جانبه است. روسیه مایل به همکاری نزدیک با چین است تا بتواند نقش سازنده‌ای در جلوگیری از تنش در منطقه داشته باشد».

رئیس‌جمهور آمریکا، دونالد ترامپ، با وزیر امور خارجه ایران، محمد جواد ظریف، در واشنگتن.

رئیس‌جمهور آمریکا علی‌رغم مواضع وزیر خار‌جه‌اش، تهدید علیه ایران و مکان‌های فرهنگی را تکرار کرد

پافشاری ترامپ بر جنایت جنگی

واکنش به انتقاداتی است که می‌گویند دولت اجازه ندارد بدون هماهنگی و اجازه کنگره اقدام نظامی کند. پلوسی در انتقادات خود از تصمیم ترامپ برای ترور سیهید سلیمانی هم به این موضوع اشاره کرده بود: «ما نگرانیم که دولت این اقدام را بدون مشورت کنگره و بدون احترام به اختیارات جنگی کنگره که قانون اساسی به آن داده انجام داده است».

در ساختار حکومت ایالات متحده، تصمیم‌گیرنده جنگ، کنگره است و به‌طورکلی، قوه مجریه باید با اجازه و تأیید قوه مقننه از نیروهای نظامی استفاده کند. کنگره آمریکا در سال ۲۰۰۱ و پس از حملات ۱۱ سپتامر، با تصویب مصوبه استفاده از نیروی نظامی اختیارات گسترده، به دولت رئیس‌جمهور وقت، جورج دبلیو بوش اجازه داده بود هرچا به نیروهای تروریرست دسترسی داشت اقدام کند. مخالفان رویکرد ترامپ از اوایل دوران کاری او تأکید کرده بودند این مصوبه مجوز اقدام علیه بازیگران دولتی نیست. دموکرات‌ها که از مدت‌ها پیش به دنبال مهار ترامپ و اختیارات دولت او در زمینه تصمیمات نظامی بوده‌اند، بار دیگر تلاش در این زمینه را به شکل جدی پی گرفته‌اند. به گزارش ایسنا، ناسی پلوسی دوشنبه گفت مجلس نمایندگان به قطع‌نامه کاهش اختیارات نظامی رئیس‌جمهوری این کشور رای می‌دهد. پیش‌تر یک پایگاه اینترنتی آمریکایی از برنامه دموکرات‌های کنگره برای تصویب قطع‌نامه «الزام دونالد ترامپ به دورنگه‌داشتن سربازان آمریکایی از عملیات خصومت‌آمیز علیه ایران تا زمانی که کنگره به آن مجوز نداده»، خبر داده بودند. پایگاه اینترنتی هیل آمریکا نیز نوشت دموکرات‌ها می‌توانند سنا را ملزم به رأی‌گیری بر سر چنین قطع‌نامه‌ای در صورت مطرح‌شدنش کنند، زیرا قطع‌نامه مربوط به اختیارات جنگی یک قطع‌نامه ممتاز محسوب می‌شود. اما بعید است که دموکرات‌ها بتوانند اکثریت لازم را برای غلبه بر وتوی رئیس‌جمهوری به دست بیاورند، چون جمهوری‌خواهان که اکثریت سنا را دارند، نشان داده‌اند در این زمینه نیز مثل موضوعات دیگر کاملاً از ترامپ حمایت می‌کنند.

رئیس‌جمهور آمریکا، دونالد ترامپ، با وزیر امور خارجه ایران، محمد جواد ظریف، در واشنگتن.

حداکثر خویشان‌داری و مسئولیت‌پذیری

میزان مواد غنی‌شده و تحقیق و توسعه) مواجه نیست.در این بیانیه آمده است: جمهوری اسلامی ایران در گام پنجم کاهش تعهدات خود، آخرین مورد کلیدی از محدودیت‌های عملیاتی خود در برجام، یعنی «محدودیت در تعداد ساتنرفیوژها» را کنار می‌گذارد.

بدین‌ترتیب برنامه هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران دیگر با هیچ محدودیتی در حوزه عملیاتی (شامل ظرفیت غنی‌سازی، درصد غنی‌سازی، میزان مواد غنی‌شده و تحقیق و توسعه) مواجه نیست و من‌بعد برنامه هسته‌ای ایران صرفا بر اساس نیازهای فنی خود پیش خواهد رفت.همکاری ایران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی کافی‌السابق ادامه خواهد یافت. در صورت رفع تحریم‌ها و متعّفشدن ایران از منافع برجام، جمهوری اسلامی ایران آماده بازگشت به تعهدات برجامی خود می‌باشد. سازمان انرژی اتمی موظف است در این چارچوب اقدامات و تعهدات لازم را در هماهنگی رئیس‌جمهور اتخاذ کند.

واکنش مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا روز گذشته ضمن ابراز تأسف از گام پنجم کاهش تعهدات برجامی ایران، به اهمیت اجرای کامل آن اشاره کرد. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری رویترز، جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، روز دوشنبه گفت از اظهارات اخیر ایران درباره کاهش تعهدات نسبت به توافق هسته‌ای متأسف است. بورل در پیامی تویتری گفت که اتحادیه اروپا پس از آنکه ایران اعلام کرد تعهداتش را در زمینه غنی‌سازی اورانیوم کنار خواهد گذاشت، بر ارزیابی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در زمینه بررسی تعهدات ایران نسبت به این توافق متکی خواهد بود.

هنوز خواهان حفظ توافق هسته‌ای هستیم

سخنگوی وزارت امور خارجه آلمان نیز در واکنش به گام نهایی کاهش تعهدات برجامی ایران گفت که آلمان همچنان خواستار حفظ توافق هسته‌ای است. سخنگوی وزارت امور خارجه آلمان، روز دوشنبه گفت آلمان، علیرغم اظهارات روز یکشنبه تهران مبنی‌بر اینکه تعهداتش نسبت به غنی‌سازی اورانیوم را کنار می‌گذارد، هنوز خواهان حفظ توافق هسته‌ای با شش قدرت بزرگ جهان است. او درباره گام نهایی کاهش تعهدات برجامی ایران گفت: این نقض بیشتر برجام خواهد بود، اما نه، تأکید می‌کنم که پایان خودبه‌خودی توافق [هسته‌ای] است. این سخنگوی وزارت امور خارجه آلمان در ادامه گفت: هدف ما همچنان حفظ توافق است. ما در حال مذاکره بر سر این موضوع هستیم.

رویداد

نگاه رسانه‌های خارجی به مراسم تشییع پیکر سیهید سلیمانی و همراهانش

● جمعیت کثیر حاضر در مراسم روز گذشته تشیع پیکر سیهید قاسم سلیمانی و همراهانش در تهران، در کنار جمعیت مراسمی که پیش‌تر در شهرهای دیگر برگزار شده بود، توجه رسانه‌های خارجی را به خود جلب کرد. همچنین مراسم نماز میت به امامت رهبری و صحبت‌های زینب سلیمانی، فرزند سیهید سلیمانی، با پوشش خبری رسانه‌های خارجی همراه بود. ایرنا می‌نویسد خبرگزاری‌های خارجی با انتشار خبر این مراسم، ضمن اشاره به جمعیت حاضر در این مراسم، سخنان زینب سلیمانی درباره «روزگار تاریکی که پیش‌روی آمریکاست» را در صفحه نخست و در صدر اخبار خود بازتاب دادند. رسانه‌های خارجی روز گذشته از ابتدای شروع آیین تشییع پیکر سردار شهید قاسم سلیمانی در تهران، اقدام به پوشش خبری و انتشار آن کردند.شبکه تلویزیونی سی‌ان‌ان در گزارش‌هایی که از پوشش مراسم تشییع پخش کرد، به بخش‌هایی از سخنان زینب سلیمانی اشاره کرد و سایت اینترنتی این شبکه نیز صحبت‌های او را با تیتَر «ختر سلیمانی؛ شهادت پدرم روزگار آمریکا را سیاه می‌کند»، این خبر را به‌عنوان خبر اول خود در صفحه اول سایت قرار داد. دراین‌باره خبرگزاری رویترز نوشت: «ده‌ها هزار نفر روز دوشنبه در مراسم تشییع فرمانده ارشد سپاه قدس ایران که در حمله هوایی آمریکا ترور شد، شرکت کردند». این رسانه، بخش‌هایی از سخنان او خطاب به دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا را بازتاب داد و به نقل از او نوشت: «ترامپ دیوانه، فکر نکن که با شهادت پدرم همه چیز تمام شده است». رویترز در ادامه افزود: «آنچه تلویزیون ایران درباره جمعیت حاضر در مراسم تشییع قاسم سلیمانی به تصویر کشید، همانند حضور گسترده مردم در مراسم تشییع آیت‌الله «روح‌الله خمینی» بنیان‌گذار جمهوری اسلامی در سال ۱۹۸۹ بوده». در این مراسم همچنین اسماعیل هنیه، رهبر حماس، شرکت داشت. او گفت: «اعلام می‌کنم که فرمانده شهید سلیمانی شهید اورشلیم (قدس) است». خبرگزاری آسوشیتدپرس نیز در بازتاب مراسم تشییع و اقامه نماز، به سخنان زینب سلیمانی و تهدید او علیه نیروهای نظامی آمریکایی در خاورمیانه در این مراسم اشاره کرد.خبرگزاری فرانسه نیز با انتشار ویدئویی، گزارش داد ده‌ها هزار نفر در شهرهای مختلف ایران در مراسم تشییع قاسم سلیمانی شرکت کردند. این رسانه یادآور شد: «در مجلس ایران نیز نمایندگان شعار مرگ بر آمریکا سر دادند و درباره پیامدهای دردناک دستور ترامپ برای ترور قاسم سلیمانی هشدار دادند». خبرگزاری اسپوتنیک نیز با انتشار ویدئویی گزارش داد: «هزاران نفر برای فرمانده ایرانی در تهران سبزواری کردند. ده‌ها هزار نفر در تهران برای ادای احترام به سردار سلیمانی به خیابان‌ها آمدند. رهبر ایران نیز در این مراسم شرکت کردند». همچنین شبکه‌های مختلف تلویزیونی چین روز گذشته این مراسم را به صورت زنده و مستقیم پوشش دادند. کانال ۱۳ سی‌سی‌تی‌وی که یک کانال خبری است، در کنار سی‌جی‌تی‌ان که کانال انگلیسی‌زبان دولت چین است، بخش‌های مختلف این مراسم ازجمله حضور گسترده مردم در خیابان‌ها، اقامه نماز از سوی مقام معظم رهبری بر پیکر شهیدا و سخنانی مقامات ایران را به صورت زنده و مستقیم پخش کردند. تلویزیون چین در گزارش خود ضمن پخش مستقیم تصاویر آورده است: «عزاداران ایرانی روز دوشنبه در خیابان‌های تهران به منظور مراسم ادای احترام به فرمانده ارشد نظامی کشورشان، سردار قاسم سلیمانی که روز جمعه در حمله هوایی ایالات متحده در بغداد به شهادت رسید، گردهم آمده‌اند». برخی از شبکه‌های اینترنتی و رسانه‌های معتبر این کشور از روزنامه‌ها و خبرگزاری‌ها نیز اقدام به پخش مستقیم جمعیت تشییع‌کنندگان کردند. رسانه‌های چین پیش‌تر نیز به طور مستقیم حضور میلیونی مردم اهواز و مشهد را در مراسم تشییع پیکر شهیدای مقاومت پوشش دادند. مردم چین به‌ویژه فعالان و کاربران شبکه‌های اجتماعی بعد از مشاهده حضور مردم در این آیین‌ها، منتظر پاسخ ایران به اقدام آمریکا هستند.ایرنا همچنین گزارش داد رسانه‌های پاکستان نیز پوشش گسترده‌ای روی اخبار مراسم تشییع پیکرها داشتند. روزنامه‌های اردو و انگلیسی‌زبان پاکستان روز گذشته در صفحه اول خود تصاویر حضور ایرانیان در شهرهای مختلف را منتشر کردند. روزنامه پاکستانی «نوائ وقت» نوشت: «مراسم خاک‌سپاری شهید سلیمانی فردا برگزار می‌شود؛ باین‌حال حضور میلیونی ایرانیان برای وداع با پیکر این شهید همچنان ادامه دارد». شبکه‌های خبری پاکستان نیز با انعکاس گزارش‌های مربوط به انتقال پیکر فرمانده نیروی قدس، گفتند: «ایران غرق در اشک و ماتم برای سردار است». مطبوعات پاکستان همچنین از تداوم تظاهرات ضدآمریکایی و محکومیت ترور ناجوراندانه فرماندهان مقاومت خبر دادند و اکثر این رسانه‌ها اخبار صفحه اول خود را به برگزاری راهپیمایی‌های ضدآمریکایی و ضداسرائیلی در شهرهای مختلف پاکستان اختصاص دادند. شبکه «دنیا نیوز» پاکستان گفت: «هزاران نفر با حضور در راهپیمایی برای محکومیت ترور سردار سلیمانی در شهر کراچی تا محل سرکینولکری آمریکا تظاهرات کرده و درصدد ورود به ساختمان و پایین‌آوردن پرچم آمریکا بودند؛ اما نیروهای امنیتی مانع پیشروی تظاهرکنندگان شدند». روزنامه «داون» پاکستان نیز با انعکاس حضور مردم ایران در مراسم تشییع نوشت: «خیابان‌های شهر اسلام‌آباد و کراچی نیز مملو از راهپیمایی‌های ضدآمریکایی بود و افاشار مختلف مردم ازجمله زنان و کودکان ترور سردار قاسم سلیمانی را به‌شدت محکوم کردند».